



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

**DATO:** 09. april 2021  
**PROJEKTNR.:** 3004  
SV

## Lovforslag L 179 – udvidet producentansvar og vådservietter i toilettet

Dansk Vand- og Spildevandsforening, DANVA, vil indledningsvis beklage, at vi ikke har fremsendt det nærværende forslag tidligere i lovgivningsprocessen. Det er dog vores håb, at udvalget og ministeren vil forholde sig til emnet, inden endelig vedtagelse i Folketinget.

DANVA vil gerne foreslå, at det udvidede producentansvar også omfatter bortskaffelse af vådservietter o.lign. i toiletter/kloakken. Vådservietter udgør et stigende problem for spildevandselskaber, der har betydelige omkostninger, som alt andet lige falder tilbage på vandkunderne.

I forbindelse med den danske implementering af EU's Engangsplastdirektivets principper om udvidet producentansvar og oprydningens ansvar er der også rum for at fremme nationale politikker og dermed lade dette omfatte bortskaffelse af vådservietter o.lign. i toiletter/kloakken.

DANVA har erfaret, at det er sket i forbindelse med den hollandske implementering, og at der arbejdes på at sikre dette i forbindelse med den svenske og spanske implementering af Engangsplastdirektivet.

DANVA plæderer for, at ovenstående forslag fremgår eksplicit i lovgivningsgrundlaget, da det vil kunne give mulighed for en kompensation for de store ekstraomkostninger, vådservietterne giver anledning til i kloaksystemet.

### Uddybning

Der er ikke i direktivet (nr. 2019/904) en klar definition af "henkastning af affald". Vi er dog ikke i tvivl om, at præambelen i direktivet (punkt 20, 21, 22) lægger op til, at "henkastning af affald" også skal være omfattet af artikel 8 (3b).

Den europæiske vandforening, EurEau, har vurderet, at vådservietter er anledning til skader og ekstra omkostninger på ca. 500 millioner euro hos EU's spildevandsforsyninger.

Der er ingen samlede opgørelser for situationen i Danmark, men de senere år har tydeliggjort for forsyningsfolk, at toiletterne bruges til bortskaffelse af mange forskellige ting, som ikke er urin, fæces eller toiletpapir. Der er tydeligt for driftsfolk, at vådservietter er blevet en praktisk og udbredt ting – og det i det sådant omfang, at der er i flere år har været store kampagner for at ændre adfærden. Se evt. sjove filmklip og Danmarkskort over særlig aktive forsyninger, <https://www.kun3tingiditlokum.dk/>

I en forsyning som VandCenter Syd, der servicerer borgere i Odense Kommune og Nordfyns Kommune, bruges der årligt omkring en halv million kroner ekstra på driften på grund af driftsstop, der skyldes vådservietter.

Derudover havde forsyningen i flere år udgifter på ca. 80.000 kroner til reparation af én pumpestation, der havde 32 husstande i et nybyggerområde tilknyttet, og som gav anledning til ca. 55 årlige driftsstop. Pumpeteknologien blev ændret, og en målrettet kampagne over for husstandene blev gennemført, hvilket havde en positiv effekt på problemernes omfang – som dog er dukket op igen ved en ny pumpestation i tilknytning til et nyt byudviklingsområde.

Det er med andre ord branchens vurdering, at kampagner og oplysninger på pakker med vådservietter, ikke er tilstrækkeligt for at hindre unødvendige ekstraomkostninger. Det udvidede producentansvar i Engangsplastdirektivet er således meget kærkomment – og det er vores bedste vurdering, at der er behov for, at princippet anvendelse i forhold til henkastning af affald/vådservietter i toiletter skal omtales eksplicit i implementeringsgrundlaget.

Med venlig hilsen



Carl-Emil Larsen

DANVA

